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I. Despre programul „Primul Pas spre sănătate” 

Prin programul „Primul pas spre sănătate” Organizația Salvați Copiii și Fundația OMV Petrom 

își propun să îmbunătățească accesul la servicii medicale pentru gravide, mame și copii de 

până la 5 ani din zonele rurale și urbane dezavantajate, cu scopul de a participa la reducerea 

ratei mortalității infantile și materne. În primele trei ediții, programul a ajuns în 161 de 

comunități rurale dezavantajate din 35 de județe ale țării. 

 

În ediția a patra, 2026-2027 a programului „Primul pas spre sănătate” vom dota până la 60 

de cabinete de medicină de familie cu echipamente medicale specifice îngrijirii mamei și a 

copilului, de tipul: ecograf, electrocardiograf, defibrilator automat, holter tensiune arterială, 

pulsoximetru, doppler vascular și fetal, geantă medicală de prim ajutor, trusă completă de 

mică chirurgie, mobilier medical și instrumentar medical.  

 

Programul are ca obiectiv consolidarea capacității specialiștilor din domeniul asistenței 

medicale primare pentru a oferi servicii medicale de calitate: asistență medicală pentru copii 

și gravide precum și educație pentru sănătate, cu o atenție specială acordată celor mai 

vulnerabile categorii. 

 

Mai multe detalii despre program puteți găsi pe: https://www.salvaticopiii.ro/ce-
facem/Sanatate/Primul-pas-spre-sanatate și https://fundatiaomvpetrom.ro/proiect/primul-
pas-spre-sanatate-10. 
 

Aria de desfășurare: națională 

https://www.salvaticopiii.ro/
https://fundatiaomvpetrom.ro/
https://www.salvaticopiii.ro/ce-facem/Sanatate/Primul-pas-spre-sanatate
https://www.salvaticopiii.ro/ce-facem/Sanatate/Primul-pas-spre-sanatate
https://www.salvaticopiii.ro/ce-facem/Sanatate/Primul-pas-spre-sanatate
https://fundatiaomvpetrom.ro/proiect/primul-pas-spre-sanatate-10
https://fundatiaomvpetrom.ro/proiect/primul-pas-spre-sanatate-10
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II. Definiții    

Solicitant: cabinete ale medicilor de familie sau asocieri de cabinete de asistență medicală 

primară, care transmit online documentele în vederea obținerii sponsorizării/finanțării în 

conformitate cu metodologia programului. 

Unitate medicală: cabinete ale medicilor de familie înființate și/sau organizate în 

conformitate cu dispozițiile legale în materie1. 

Echipamente: Dotările cabinetelor de medicină de familie sunt selectate conform Ordinului 

Ministrului Sănătății nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 

înființarea, organizarea și funcționarea cabinetelor medicale constau în următoarele 

aparate/obiecte de mobilier medical și în funcție de necesarul trimis de medicii de familie: 

- Ecograf portabil 
- Electrocardiograf 
- Defibrilator semiautomat 
- Holter tensiune arterială  
- Pulsoximetru 
- Doppler vascular 
- Doppler fetal 
- Analizor colesterol, glicemie si hemoglobină cu 2 seturi de consumabile incluse 
- Geantă medicală 
- Trusă completă mică chirurgie 
- Optotip iluminat mixt (pediatric și adulți) 
- Cântar pentru adulți omologat 
- Oftalmoscop  
- Cântar pentru nou-născuți 
- Masă ginecologică 
- Dulap instrumente 
- Canapea examinare 
- Masă consult sugari 
- Canapea examinare pentru copii 

Furnizorii echipamentelor medicale vor fi selectați în mod transparent, cu accent pe 

respectarea procedurilor și normelor interne din metodologia Organizației Salvați Copiii. O 

comisie internă va aproba toate aspectele legate de conformitatea echipamentelor medicale 

și ale mobilierului medical.   

 

1 Ordonanța Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea cabinetelor medicale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Ordinul nr. 153/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind înființarea, organizarea și funcționarea 

cabinetelor medicale, cu modificările și completările ulterioare; 
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Zonă dezavantajată2: Zonă rurală și/sau urbană defavorizată care îndeplinește cel puțin 

unul dintre următoarele criterii: 

- număr ridicat al persoanelor aflate în risc de sărăcie;  

- lipsa apei curente, a gazelor și a infrastructurii din comunitate;  

- acces îngreunat la servicii socio-medicale din cauza lipsei resurselor sau a lipsei acestor 

servicii pe plan local;  

- zone izolate geografic, aflate la distanțe mari față de primul spital 

 

III. Unități medicale eligibile  

Sunt eligibile unitățile medicale care propun dotarea cabinetelor de medicină de familie cu 

echipamente moderne și mobilier medical și care îndeplinesc următoarele condiții de 

eligibilitate cumulativ: 

• Sunt înființate în conformitate cu legislația în vigoare. 

• Dețin autorizație de funcționare valabilă la momentul depunerii dosarului emisă 

conform legii. 

• Dețin aviz anual emis de Colegiul Medicilor, valabil la data depunerii. 

• Activează în zone rurale sau urbane defavorizate. 

• Au contract valabil cu Casa Națională de Asigurări de Sănătate. 

• Au în evidență un număr semnificativ de mame, gravide și copii cu vârsta între 0 și 5 

ani. 

• Nu au beneficiat de alte dotări provenite din sponsorizări/ finanțări nerambursabile cu 

echipamente medicale similare cu cele pe care le solicită în program în ultimii 3 ani. 

• Nu se află în curs de a primi o altă sponsorizare sau finanțare pentru aceleași 

echipamente pentru care aplică în programul „Primul pas spre sănătate”.   

 

IV. Valoarea dotării unităților medicale  

Valoarea totală a programului „Primul Pas spre sănătate”, ediția 2026-2027, este de 

5.050.000 de lei, iar valoarea dotării pentru fiecare cabinet de medicină de familie poate fi de 

până la 62.761 de lei.  

 

2 Zone marginalizate socio-economic în mediul urban și rural din România 

https://mmuncii.ro/j33/images/Documente/MMPS/RAPORT_HARTA__ZONELOR_MARGINALIZATE.pdf


 

 

 

5 

 

V. Categorii de echipamente și mobilier eligibile  

În funcție de dotările actuale ale unității medicale și a gradului de uzură al echipamentelor și 

aparaturii medicale, dotarea acestora poate consta în achiziția de echipamente precum și de 

mobilier medical. Pentru mai multe detalii despre categoriile de echipamente cu care unitățile 

medicale pot fi dotate vă rugam să consultați Anexa 1. Echipamentele medicale achiziționate 

vor fi transferate unităților medicale în baza unui contract de sponsorizare/finanțare în 

perioada implementării programului.  

 

VI. Etapele de aplicație, selecție si dotare a unităților 

medicale 

Toate documentele menționate mai jos vor fi transmise în format scan exclusiv la 

adresa de e-mail inscrieri@salvaticopiii.ro, până la data de 15.05.2026, ora 24.00. Nu 

vor fi luate în considerare documentele transmise la alte adrese decât cea indicată, cele 

trimise după data și ora limită (15.05.2026, ora 24.00), dosarele care nu conțin toate anexele 

și declarațiile obligatorii, cererile incomplete sau nefinalizate, precum și documentele 

transmise în alte formate decât cele solicitate de Organizația Salvați Copiii. 

 

Pentru a putea evalua eligibilitatea în cadrul programului “Primul pas spre sănătate”, este 

necesar ca dosarul să conțină următoarele documente: 

 

1. Formularul de înregistrare completat și semnat 

2. Certificatul de înregistrare a unității medicale 

3. Autorizația de funcționare valabilă la data depunerii dosarului 

4. Avizul anual privind exercitarea profesiei de medic 

5. Certificat/atestat privind competențe extinse (ex: ecografie), dacă este cazul 

6. Declarație pe propria răspundere privind evitarea dublei finanțări completată și 

semnată 

7. Nota de informare semnată 

 

  

mailto:inscrieri@salvaticopiii.ro
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1. Grila de evaluare 

Criteriu de evaluare Punctaj 

Numărul de copii cu 

vârsta 0-5 ani înregistrați  

40 puncte 

Punctajul pentru factorul de evaluare “număr copii cu 

vârsta 0-5 ani”, Punctajul, se acordă astfel: 

a) se acordă punctajul maxim de 40 puncte pentru cel 

mai mare număr de copii (0-5 ani) înregistrați, 

b) pentru alt număr de copii (0-5 ani) înregistrat “i”, 

altul decât cel prevăzut la lit.a) punctajul se acordă 

astfel: 

PVI= (număr  de copii (0-5 ani) înregistrat „i”/numărul 

cel mai mare de copii (0-5 ani) înregistrat/) x punctaj 

maxim alocat 

Număr de mame 

înregistrate (care au 

copii cu vârsta 0-5 ani) 

30 puncte 

Punctajul pentru factorul de evaluare “număr mame”, 

Punctajul, se acordă astfel: 

a) se acordă punctajul maxim de 30 puncte pentru cel 

mai mare număr de mame înregistrate 

b) pentru alt număr de mame înregistrate “z”, altul 

decât cel prevăzut la lit.a) punctajul se acordă astfel: 

Pmmz = (număr de mame înregistrate „z”/numărul cel 

mai mare de mame înregistrate) x punctaj maxim 

alocat. 

Număr de gravide 

înregistrate  

30 puncte 

Punctajul pentru factorul de evaluare “număr gravide 

înregistrate”, Punctajul, se acordă astfel: 
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a) se acordă punctajul maxim de 30 puncte pentru cel 

mai mare număr de gravide înregistrate, 

b) pentru alt număr de gravide înregistrate “k”, altul 

decât cel prevăzut la lit.a) punctajul se acordă astfel: 

Pgk = (număr de gravide înregistrate „k”/numărul cel 

mai mare de gravide înregistrate) x punctaj maxim 

alocat. 

 

2. Calendarul selecției 

Publicare anunț pe site-ul 

Organizației Salvați Copiii 
15.04.2026 

Transmiterea online 

a documentelor 

în vederea selecției 

15.04.2026 – 15.05.2026 

Termenul limită pentru 

transmiterea online a  

documentelor 

15.05.2026, ora 24.00 

Selecția unităților medicale 18.05.2026 – 07.07.2026 

Comunicarea unităților 

medicale care vor fi dotate 
17.07.2026 

 

Selectarea unităților medicale va fi realizată de către o comisie formată din 3 membri, 

desemnați prin decizia Președintelui Executiv al Organizației Salvați Copiii.  

Câștigătorii vor fi informați în scris, prin e-mail, începând cu data de 17.07.2026, iar ulterior 

lista unităților medicale câștigătoare va fi publicată pe site-ul programului: 

https://www.salvaticopiii.ro/ce-facem/Sanatate/Primul-pas-spre-sanatate . În cazul în care 

etapele de aplicație și selecție vor suferi modificări, Organizația Salvați Copiii va actualiza 

metodologia și o va publica pe site. Orice modificare va fi opozabilă de la data la care va fi 

publicată pe site-ul programului.  

https://www.salvaticopiii.ro/ce-facem/Sanatate/Primul-pas-spre-sanatate
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VII. Dotarea unităților medicale 

Contractul de sponsorizare/finanțare va fi încheiat între Organizația Salvați Copiii, în calitate 
de Sponsor/Finanțator, și unitatea medicală, în calitate de Beneficiar. 

• Prin semnarea contractului de sponsorizare/finanțare, Beneficiarul se angajează să 
primească mobilierul și/sau echipamentele medicale și să le înregistreze în evidențele 
contabile proprii. 

• Beneficiarul va desemna o persoană de contact responsabilă cu înregistrarea 
mobilierului și/sau echipamentelor medicale în contabilitate, care va comunica direct 
cu Sponsorul/Finanțatorul. 

Pe durata implementării programului, Beneficiarul se angajează să sprijine 
Sponsorul/Finanțatorul în desfășurarea activităților aferente, după cum urmează: 

• Să susțină toate demersurile necesare pentru desfășurarea procesului de audit și 
evaluare a conformității procedurilor din cadrul programului. 

• Să răspundă prompt solicitărilor transmise de Sponsor/Finanțator sau, după caz, de 
către auditorul extern desemnat. 

• Să furnizeze dovada înregistrării în contabilitate a mobilierului și/sau echipamentelor 
primite, la solicitarea Sponsorului/Finanțatorului sau a auditorului. 

• Să participe la realizarea studiului de impact aferent programului. 
• Să transmită, la cererea Sponsorului/Finanțatorului, raportări privind numărul de 

beneficiari direcți, conform unui model agreat de comun acord. Raportarea se va face 
de la momentul livrării echipamentelor și până la finalizarea programului. 

• Să completeze declarație pe propria răspundere privind evitarea dublei finanțări, prin 
care unitatea medicală solicitantă (în întregime sau parțial) nu face obiectul unei alte 
solicitări de sprijin financiar, inclusiv prin PNRR, care să acopere aceleași 
echipamente. 

• Să întocmească poliță de asigurare pentru echipamentele cu valoarea peste 5.000 de 
euro de la data semnării contractului de sponsorizare/finanțare.  

Pe parcursul perioadei de implementare, reprezentanții Sponsorului/Finanțatorului pot 
efectua vizite de monitorizare în locațiile Beneficiarului. 
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Anexa nr. 1: Estimare costuri echipamente medicale și 

mobilier 

Denumire echipament medical/mobilier Preț unitar estimat 
exprimat în lei 

Ecograf portabil 41.700 

Electrocardiograf  24.000 

Defibrilator semiautomat 11.500 

Holter tensiune arterială 12.500 

Pulsoximetru 1.900 

Doppler vascular 2.500 

Doppler fetal 2.200 

Analizor colesterol, glicemie și hemoglobină cu 2 seturi 

de consumabile incluse  

30.100 

Geantă medicală 2.700 

Trusă completă mică chirurgie 750 

Optotip iluminat pediatric  1.900 

Optotip iluminat adulți 1.900 

Cântar pentru adulți omologat 2.200 

Oftalmoscop 1.000 

Cântar pentru nou născuți 500 

Masă ginecologică 3.900 

Dulap instrumente 3.900 

Canapea examinare 2.700 

Masa consult sugari 4.500 

Canapea examinare pentru copii 3.400 

 

NOTĂ: Pentru a solicita spre sponsorizare/ finanțare „ecograf portabil” este obligatoriu 

deținerea și prezentarea unor documente care demonstrează deținerea competențelor în 

ecografie (diplome sau atestate de studii/sau adeverințe că este în curs de obținere a atestării).
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Anexa nr. 2: Declarație privind evitarea dublei finanțări 

 

Subsemnatul/Subsemnata, ____________________________________, reprezentant legal 

al unității medicale __________________________________________________________, 

cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și 

completările ulterioare, cu privire la falsul în declarații, declar prin prezenta, pe propria 

răspundere, că:  

 

[ ]  În ultimii 3 ani unitatea medicală nu a beneficiat de alte finanțări nerambursabile / 

sponsorizări cu echipamente și mobilier medical, similare cu cele pe care le solicită în 

program. 

[ ]     Unitatea medicală propusă spre sponsorizare/ finanțare (în întregime sau parțial) nu face 

obiectul unei alte solicitări de sprijin financiar, inclusiv prin PNRR care să acopere aceleași 

echipamente.  

 

Dau această declarație și o susțin.  

 

Data ___ /___ /_______ Funcția: 

_____________________________ 

Reprezentant legal 

_____________________________ 

Nume și prenume 

_____________________________ 

 Semnătura 

_____________________________ 

 

 

* Se bifează cu „x“ de către declarant căsuţa corespunzătoare.  
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Anexa nr. 3: Formular înregistrare 

Denumire solicitant 
Completaţi cu denumirea completă a solicitantului, 

așa cum apare în actele constitutive 

Codul de înregistrare fiscală (CUI / CIF)  

Denumire completă a cabinetului medical  

Nume prenume medic titular cabinet  

Forma juridică a cabinetului medical 

(SRL sau CMI) 
 

Adresa unității medicale unde urmează 

să fie utilizate și livrate echipamentele 

(sediul social și/sau punct de lucru) 

Completaţi cu adresa sediului și codul postal 

(de menționat localitate, comună, sat, județ) 

Adresa de e-mail 
Completaţi cu adresa de e-mail a reprezentantului legal 

sau a persoanei de contact 

Telefon  
Completaţi numărul de telefon reprezentant legal sau 

număr de telefon persoană de contact 

Solicitantul își desfășoară 

activitatea în: 

 zone rurale defavorizate sau urbane defavorizate 

 zone unde există un număr ridicat al persoanelor 

aflate în risc de sărăcie  

 zone unde există un număr ridicat de mame de copii 

cu vârsta 0-5 ani / gravide  

 zone unde există un număr ridicat de copii 

cu vârsta 0-5 ani 

 zone izolate (distanța mare față de primul spital) 

Număr de gravide înregistrate 

la medicul de familie* 
Se menționează numărul de gravide înregistrat în anul 2025 

Număr mame înregistrate*3 

Se menționează numărul de mame de copii 

cu vârsta 0-5 ani înregistrat în anul 2025 

Număr copii cu vârsta între 0-5 ani 

beneficiari de servicii medicale* 

Se menționează numărul de copii cu vârsta între 0-5 ani  

înregistrat la nivelul anului  2025 

 

3 ***Date obligatorii  
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Numărul de elevi din comunitate Se menționează numărul de elevi înregistrați în anul 2025 

Numărul total de locuitori ai comunității 
Vă rugăm să indicați numărul de locuitori înregistrați în 

comunitate în anul 2025 

Vârsta medie a populației 
Vă rugăm să menționați vârsta medie a locuitorilor din 

comunitate, conform datelor disponibile pentru anul 2025. 

Structura pe gen 

Vă rugăm să specificați câți bărbați și câte femei sunt 

înregistrați în comunitate în anul 2025. 

 

Diplome sau atestate de studii/sau 

adeverință care demonstrează că este 

în curs de obținere a atestării -  

competențe în ecografie 

 Da 

 Nu 

 

 

 

 

Aparate necesare  

Bifați pozițiile care prezintă interes: 

 ecograf portabil 

 electrocardiograf 

 defibrilator semiautomat 

 holter tensiune arterială 

 pulsoximetru 

 doppler vascular 

 doppler fetal 

 analizor colesterol, glicemie și hemoglobină 

cu 2 seturi de consumabile incluse 

 geantă medicală 

 trusă completă mică chirurgie 

 optotip iluminat pediatric 

 optotip iluminat adulți 

 cântar pentru adulți omologat 

 oftalmoscop 

 cântar pentru nou-născuți 

 

Mobilier necesar 

Bifați pozițiile de care aveți nevoie în cabinetul medical: 

 masă ginecologică 

 dulap instrumente 

 canapea examinare 

 masă consult sugari 

 canapea examinare pentru copii 

Îmi asum obligația ca echipamentele / 

obiectele de mobilier primite nu vor fi 

cesionate sau cedate sub nicio formă 

Se menționează numele cabinetului medical unde vor fi 

folosite echipamentele/mobilierul primite 
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și vor fi folosite exclusiv în cadrul 

cabinetului medical 

Îmi asum că după semnarea contractului 

de sponsorizare/ finanțare, recepția și 

punerea în funcțiune a echipamentelor 

primite, să înregistrez în contabilitatea 

internă echipamentele și să furnizez 

sponsorului/finanțatorului actele 

contabile care fac dovada deținerii în 

patrimoniu pe o perioadă de 3 ani  

 Da 

 Nu 

Solicitantul nu a beneficiat de ale dotări 

provenite din sponsorizări/ finanțări 

nerambursabile cu echipamente medicale 

similare cu cele pe care le solicită în 

program în ultimii 3 ani 

 Da 

 Nu 

Unitatea medicală propusă spre 

sponsorizare/ finanțare (în întregime sau 

parțial) nu face obiectul unei alte solicitări 

de sprijin financiar care să acopere 

aceleași costuri pentru aceleași 

echipamente 

 Da 

 Nu 

Sunteți de acord cu prelucrarea datelor cu 

caracter personal în scopul derulării 

programului în conformitate și cu 

respectarea prevederilor legale incidente, 

inclusiv și fără a se limita la prevederile 

regulamentului European privind 

protecția datelor cu caracter personal 

nr.679/2016. 

 Da 

 Nu 

Prin semnarea și transmiterea acestui 

formular de înregistrare, consimt că am 

luat la cunoștință de drepturile și 

obligațiile asumate, îmi manifest acordul 

în vederea prelucrării datelor cu caracter 

personal conform Notei de informare și 

garantez că voi respecta integral 

Metodologia Proiectului. 

 Da 

 Nu 
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Anexa nr. 4 – Notă de informare 

Organizația Salvaţi Copiii („Salvați Copiii România/Salvați Copiii”) este o organizație 
neguvernamentală română, cu sediul în Intrarea Ștefan Furtună nr. 3, Sector 1, București, 
care promovează respectarea drepturilor copilului. Viziunea Salvați Copiii este o lume în care 
fiecărui copil îi este respectat dreptul la viață, protecție, dezvoltare și participare. Misiunea 
Salvați Copiii este obținerea de progrese importante privind modul în care copiii sunt tratați 
și producerea schimbărilor imediate și de durată în viața acestora. 

Cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal, ca parte a responsabilității dedicate 
asigurării transparenței, securității și confidențialității, Salvați Copiii se angajează să 
protejeze și să folosească informațiile personale denumite „date cu caracter personal”, 
aparținând persoanelor vizate, doar în conformitate cu prevederile Regulamentului UE 
2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu 
caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 
95/46/CE („GDPR”). 

Ca parte selectată de către Salvați Copiii în vederea încheierii unei colaborări, vă informăm 
că vom colecta date cu caracter personal de la dvs. în mod direct, prin completarea unui 
formular de înscriere/consimțământ sau din diverse surse publice, precum site-uri publice, 
registre de evidență sau asigurare a opozabilității, în vederea inițierii unei relații de colaborare 
și, după caz, încheierea unui contract/acord de sponsorizare/finanțare. 

În cadrul procesului de înscriere și evaluare a eligibilității pentru program, Salvați Copiii 
România va colecta și prelucra următoarele date cu caracter personal de la 
angajații/colaboratorii dvs: numele și prenumele medicului titular, adresa, adresa de e-mail 
și numărul de telefon. Aceste date sunt necesare pentru validarea eligibilității, comunicarea 
eficientă și, dacă este cazul, încheierea și implementarea unui contract de 
sponsorizare/finanțare. 

Există șansa, în mod excepțional, ca date ale dumneavoastră să fie împărtășite cu 
donatori/finanțatori/sponsori care ne sprijină munca, cu respectarea prevederilor legale 
aplicabile și a principiului limitării la scop și minimizării. De regulă, acestora le sunt puse la 
dispoziție doar rapoarte generale/statistice care nu conțin date cu caracter personal. 

Aveți următoarele drepturi: dreptul de acces la datele cu caracter personal prelucrate (dreptul 
de informare), dreptul de a cere rectificarea sau ștergerea acestora, dreptul de a solicita 
restricționarea prelucrării, dreptul de opoziție, dreptul la portabilitatea datelor, dreptul de a nu 
face obiectul unei decizii bazate exclusiv pe prelucrare automată, dreptul de a depune 
plângere la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal 
(www.dataprotection.ro) și dreptul de a vă adresa instanțelor de judecată competente. 

Vom prelucra datele dumneavoastră în baza unuia dintre următoarele temeiuri legale: 
interesul legitim (ex. încheierea contractului de sponsorizare/finanțare), consimțământul dvs. 
expres, obligația legală a Salvați Copiii sau îndeplinirea unei sarcini de interes public. De 
asemenea, pentru contractele încheiate, datele pot fi prelucrate în baza art. 6 alin. (1) lit. b și 
c din GDPR. 

http://www.dataprotection.ro/
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Datele dvs. vor fi păstrate pe durata interesului legitim sau cât impun reglementările legale, 
dar nu mai mult de 5 ani de la colectare sau de la încetarea colaborării. 

Pentru orice întrebări privind datele dvs. sau pentru exercitarea drepturilor menționate, ne 
puteți contacta la: dpo@salvaticopiii.ro. 

 

Semnătură  

___________________ 

mailto:dpo@salvaticopiii.ro

